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Epitafi i kishes se Shen Gjergjit ngjall kureshtjen
e studiuesve: Qéendroi i fshehur per 45 vjet

| fshehur pér 45 vjet né fondin e muzeut té fierit, epitafi i kishés sé Shén Gjergjit,
ngjalli kureshtjen e studiuesve, kur 6 vjet mé paré u ekspozua né pavionin e
ikonografiseé.

| pérket njé kohe kur mjeshtérit e pikturés kishtare krijuan kryevepra, por mbi té
nuk ka asnjé té dhéné pér autorin.

Nga kisha e Shén Gjergjit, shembur gjaté valés antifetare né fund te viteve 60’,
epitafi i ruajtur ne muzeun e Fierit éshté objekti mé i cmuar gé mbijetoi.

“Té paktén origjina e tij éshté e kishés sé Shén Gjergjit né Fier qé nga viti 1967
éshté | ruajtur né muzeun historik né Fier”, éshté shprehur drejtori i muzeut té
Fierit llirjan Gjika.
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Kisha e Shén Gjergjit ishte 240 vjecare kur u shemb. Pérpara saj njé tjetér kishé,
ajo e Shen Merise e shekullit té 15-té, mund té keté pérdorur kété epitaf. Historia
ka treguar se epitafét rrugétojné nga njé kishé te tjetra ndaj eéshté e véshtiré te



kuptohet se cilés periudhé i pérket epitafi i fierit

“Ne kemi epitafin mé té vjeér té krijuar né Shqipéri ai éshté epitafi i Gllavenicés qé
éshté i 22 marsit | vitit 1373. Kur Ballshi i sotém e pérfundoi misionin e saj si
peshkopaté té gjithé objektet e kishés katedrale i kaluan qendés peshkopatés sé
Beratit, dhe deri né vitin 1967 epitafi u ruajt né katedralen e Beratit dhe gé nga ai
vit tashmé éshté né mozeun historik”, ka théné ndér té tjera ai.

Pavarésisht shekujve, ngjyrat e objektit kishtar jané ende té forta. Ashtu si gjurmét
e qgirinjve edhe personazhet pérreth Jezusit jané té dallueshém por nuk dihet
identiteti | pjesés mé té madhe té tyre.

Zbardhja e misterit té kétij objekti do té kérkojé jo vetém kohé por edhe njé grup
ekspertésh mes té ciléve edhe epigrafisté. Por pérpara késaj duhet restauruar.

Ndryshe nga ikonat gé piktouroheshin né dru, epitafét kané bazeé pélhurén e lirit
¢'ka e bén té véshtiré ruajtjen e tyre.
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